ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO NO3? 12025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento Interno deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e a senhora Sula Ximenes, Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem,

lnfraestrutura Hidroviária e Aeroportuária - DERACRE, em parceria com o senhor Camilo da

Silva, Prefeito do Município de Plácido de Castro, a seguinte indicação, solicitando com

urgência, a recuperação do Ramal Eletra 1 no km 03 até o km09, localizado no Município de

Plácido de Castro.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo'

14 de outubro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andor- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteodoiltoncruz@gmaiI.com

,'JdauItonC  ru
DEPUTADO ESTADUAL

e

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente INDICAÇÃO tem por objetivo solicitar, com urgência, a recuperação do trecho

compreendido entre o km 03 e o km 09 do Ramal Eletral, considerando que parte desse percurso

se encontra em péssimas condições, comprometendo de forma significativa a trafegabilidade da

região.

A situação toma-se ainda mais crítica no período chuvoso, quando o acesso seguro da

população é gravemente dificultado. Embora os moradores não estejam totalmente isolados, a

precariedade do trecho impede a circulação adequada, afetando diretamente a rotina de quem

depende dessa via para acessar serviços públicos, desenvolver atividades econômicas e manter

o convívio comunitário.

Diante disso, a recuperação imediata do referido trecho é essencial para assegurar a

mobilidade e o direito de ir e vir da população local.

Certo de contar com a atenção de Vossa Senhoria, aguardamos um retorno positivo e

colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos necessários.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

14 de outubro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 24, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadadtoncruz@gmail.com

(3UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL